
..…9$… ,

AZIEN VO

NAZ|ONALE E DI ALTA SPECIALiEAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N.”dî. Uh“ su. 2024

intesa con l’ “APS Associazione Palinuro”
Oggetto: Autorizzazione alla stipula del protocollo d’

per lo svolgimento di volontariato e promozione sociale presso l’UDC di Urologia dell’ARNAS

Garibaldi di Catania

Proposta n. 5)? del Oî/O'ÎÉ / ? (97,17…

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Dirigente Amministrativo Direttore U.O.C. Affari Generali

(

Dott.,stîîaìnÉÌ/IIQW/fl

Responsabile del Procedimento

( Dott.ssa M. Carmen Agnello) ( Dott.ssa M. Lu" ‘a Gras@
-\e. "iQ

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024
Dott. L . .uca Fallica ha adottato la seguente dehberazrone

con l’assistenza del Segretario,



IL CAPO SETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI

VISTI

l’art. 14 c. 7, del D.Lgs. n. 502/1992 e smi che favorisce la presenza e l’attività all’interno

delle strutture sanitarie, degli organismi di volontariato affinchè possano stipulare con

tali organismi accordi e/o protocolli che stabiliscano gli ambiti e le modalità di

collaborazione;

l’art. 1 LR. Sicilia n. 22 del 07.06.1994, “Norme sulla valorizzazione dell’attività di

volontariato ” riconosce il valore e la funzione del volontariato come elemento di crescita

della comunità e quale espressione di pluralismo, di solidarietà, di impegno civile e di

partecipazione alla vita ed allo sviluppo della società;

l’art. 56 del D. L.3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore), secondo cui le

amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le Organizzazioni di volontariato e

le Associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico

nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di

attività o di servizi sociali di interesse generale.

Premesso che

con comunicazione acquisita con prot. n. 1577/AA.GG. del 15.03.2024 l’APS

“Associazione Palinuro” ha richiesto l’avvio dell’iter di autorizzazione alla stipula della

convenzione con l’ARNAS Garibaldi di Catania per lo svolgimento di attività di

volontariato e promozione sociale trasmettendo la bozza del testo convenzionale.

Rilevata la seguente istruttoria:

con nota acquisita con prot. n. l739/AA.GG. del 26.03.2024, il Responsabile dell’UDC

di Urologia ha espresso parere favorevole alla stipula della suddetta convenzione, così

riscontrando la nota n. l637/AA.GG. del 20.03.2024;

con nota acquisita con prot. n. 2048/AA.GG. del 10.04.2024 il Direttore sanitario del

PO. Nesima dell’ARNAS Garibaldi di Catania ha espresso parere favorevole

all’autorizzazione della sopra indicata convenzione, così riscontrando la richiesta di

parere giusta nota prot. n. l637/AA.GG. del 20.03.2024;

con nota prot. n. 3877/AA.GG. del 18.07.2024 l’APS Associazione Palinuro ha

trasmesso l’ultima versione della convenzione sopra indicata;



- con nota acquisita con prot. n.4036 del 26.07.2024 l’APS Associazione Palinuro ha

trasmesso lo statuto ad integrazione della documentazione in precedenza trasmessa e la

polizza assicurativa afferenti a n. 20 volontari operanti presso la sopraindicata
associazione.

Viste le principali clausole della Convenzione del protocollo d’intesa per lo svolgimento di
attività di assistenza e servizio di volontariato secondo quanto di seguito esposto:

— l’Associazione attesta di operare prevalentemente mediante volontari, i quali prestano le
loro attività in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro anche indiretto,
esclusivamente per fini di solidarietà;

- l’Associazione garantisce un’adeguata formazione anche in materia di tutela della
privacy per tutti gli aderenti, esonerando l’ARNAS Garibaldi Catania da qualsiasi
responsabilità nei confronti di terzi;

- le parti dichiarano espressamente che l’Associazione è responsabile in via diretta ed
esclusiva della gestione complessiva delle attività oggetto della convenzione del suo
buon andamento;

- l‘Azienda si impegna a consentire ed agevolare l’attività svolta nel perseguimento delle
finalità previste dallo Statuto dell’Associazione, presso il reparto di Urologia,
monitorando e verificando l’efficacia del servizio e concordando eventuali modifiche e
variazioni alle modalità operative;

- la convenzione resterà in vigore fino per un anno con decorrenza dalla sottoscrizione,
salvo eventuali modifiche che potranno intervenire a seguito di emanazioni di norme
legislative e regolamentari da parte di organi istituzionali.

Ritenuto pertanto potersi:

- Autorizzare la stipula della convenzione con l’ “APS Associazione Palinuro” in funzione di
servizio o di assistenza gratuita (attività o servizi sociali di interesse generale ex art. 56 c.
1 d.lgs. n. 1 17/2017) presso l’U.O.C. di Urologia dell’ARNAS Garibaldi di Catania.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.



PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- Autorizzare la stipula della convenzione con l’ “APS Associazione Palinuro” in funzione
di servizio o di assistenza gratuita (attività o servizi sociali di interesse generale ex art. 56

c. 1 d.lgs. n. 117/2017) presso l’U.O.C. di Urologia dell’ARNAS Garibaldi di Catania;

- Trasmettere copia della presente e della convenzione firmata digitalmente all’ “APS
Associazione Palinuro” ed al Direttore dell’UDC. di Urologia del PO. Garibaldi di Nesima.
per gli adempimenti consequenziali;

- Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde consentire l’attuazione

tempestiva.

Il Responsabile dellîU. O. C. Aff Generali

cÉA\Q/
*********

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e

pertanto,



1. Autorizzare la stipula della convenzione con l’ “APS Associazione Palinuro” in funzione
di servizio o di assistenza gratuita (attività o servizi sociali di interesse generale ex art. 56

c. 1 d.lgs. n. 117/2017) presso l’U.O.C. di Urologia dell’ARNAS Garibaldi di Catania;

2. Trasmettere copia della presente e della convenzione firmata digitalmente all’ “APS
Associazione Palinuro” ed al Direttore dell’UDC. di Urologia del PD. Garibaldi di

Nesima, per gli adempimenti consequenziali;

3. Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde consentire l’attuazione

tempestiva.

Allegato parte integrante :

convenzione con l’ “APS Associazione Palinuro” per lo svolgimento di volontariato e promozione
sociale presso l’ARNAS Garibaldi di Catania

IL DIRETTORE AMMINIS ATIVO
(Dott. Giovanni Ann' o

/,
[L DIR T ORE GENERALE

SEC TARIO

.La



(Ì,‘ÌìBiÉiîlèl|u presente del.ibcmziome viene… pubblicata all’Albo on line dell‘Azienda il ;

i

gi<3mn e rimane in pubblicazione per 15 giorni consccutw1

L’addetto alla pubblicazione l

!

Sì attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell‘…. 65 l..…R… n. 25/93., cosi come Sostituito !

J

dall "arl. 53 l.….R. n. 3093 - @ CUlll’l‘0 la fill-355521 non è :;lata pmdolln apposizione; !

(Limanìa …
Il Direttore Amministrativo

î lxwiata al! 'Asseszsmulo Regia:-male della Salute il
…..……….…………..-…...……. ……_… lllllllllllllllllll

Notifica… al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione & cgecutìwx:

É{imnwdialamenle

..i perché sm… decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

.'.l a seguito del controllo prewntivo «(Tel-mato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:
a. nota di approvazione prot. n. del
1). per decorrenza del termine

il... FUNZIONARIO .RESPONSABII...ES



CONVENZIONE TRA L'A.R.N.A.S. GARIBALDI DI CATANIA E APS ASSOCIAZIONE

PaLiNUro-LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI VOLONTARIATO E PROMOZIONE SOCIALE

TRA

A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania (di seguito denominata ARNAS), con sede a Catania in

Piazza Santa Maria di Gesù Codice Fiscale e partita IVA. n 04721270876, nella

persona del Legale Rappresentante Direttore Generale Dott.re Giuseppe Giammanco.

E

APS Associazione PaLiNUro (di seguito denominata Associazione), con sede legale a
Milano, in Via Venezian n.1 Codice Fiscale n. 97684280155 in atto rappresentata dal Sig.

Edoardo Fiorini, nella sua qualità di Presidente - Legale Rappresentante, iscritta al RUNTS il

16 maggio 2022 Repertorio Iscrizione 31513 con Provvedimento 3731 del 16/05/2022
Fasc. n 8.5/2022/230 di Città metropolitana di Milano già iscritta al Registro delle
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, PROVINCIA MI NUM. PROVV. 618, DEL

26/05/2015, NUM. ISCR. 554 il 26 maggio 2015.

PREMESSO CHE

- l'ordinamento vigente riconosce e promuove il "volontariato" come il servizio reso dalle

persone fisiche, persone giuridiche ed associazioni, in modo gratuito, autonomo,
continuativo, professionale;

- in esecuzione dell’art. 56 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 c.d. ”Codice del
Terzo settore” le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le Organizzazioni
di volontariato e le Associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel

Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in

favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al

ricorso al mercato;
- l’Associazione a mezzo dei propri volontari, si impegna a perseguire, attraverso
prestazioni personali e volontarie, le attività previste all’interno della presente
Convenzione, che dovranno in ogni caso essere conformi a quelle previste all'art. 5 del
citato Codice del Terzo Settore;
- nelle more dell'attivazione del Registro unico nazionale del Terzo settore tali
convenzioni possono essere sottoscritte ancora con gli enti già iscritti nei registri speciali
delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale esistenti ai

sensi del combinato disposto del primo e quarto comma dell'art. 54 del predetto codice;
- l'Associazione risulta iscritta al Registro aziendale delle associazioni di volontariato e di

promozione sociale, possiede i requisiti necessari per svolgere l’attività oggetto della
convenzione e tale attività rientra nelle sue finalità statutarie; in osservanza alla vigente
normativa, con la presente convenzione vengono regolati la durata, il contenuto e le
modalità di intervento volontario, le modalità di coordinamento tra volontari operatori



dei servizi pubblici, nonché le coperture assicurative previste dalla legge;

- |'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania si riserva espressamente di riesaminare il contenuto
della presente convenzione a fronte di eventuali novelle legislative o sopravvenute
diverse esigenze aziendali.

S| CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione.

Oggetto della presente convenzione è la regolamentazione dello svolgimento dell’attività

di volontariato 0 promozione sociale che l'Associazione APS Associazione PaLiNUro

propone e rende, attraverso i propri aderenti.

Nello specifico, l’Associazione svolgerà le seguenti attività:

Presenza di un volontario/a ”a chiamata” presso il reparto di Urologia Oncologica.

Affissione in reparto e in ambulatorio di Urologia del contatto del volontario assegnato
alla struttura per eventuali richieste di informazioni da parte del paziente.

Divulgazione in reparto e in ambulatorio di Urologia della documentazione informativa
per il paziente in merito alle neoplasie uroteliali.

L'Associazione prende atto dell’importanza dell’attività che intende prestare a beneficio
della collettività e assume gli obblighi nascenti da questa convenzione nella piena
consapevolezza di trovarsi in condizioni strutturali ed economico finanziarie tali da

permettergli di dare corso ai servizi ivi indicati, per tutta la durata della convenzione.

Per lo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione, l’Associazione
mette a disposizione i propri volontari.

L'Associazione attesta di operare prevalentemente mediante volontari, i quali prestano la

loro attività in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro anche indiretto,
esclusivamente per fini di solidarietà.
L'Associazione garantisce che tutti i volontari inseriti nelle attività siano in possesso delle
necessarie cognizioni tecniche e pratiche per lo svolgimento delle prestazioni richieste, e
che siano all'uopo adeguatamente formati. A tal fine si impegna a garantire un’adeguata
formazione, anche in tema di tutela della Privacy, per tutti gli aderenti.
Ai sensi dell'art. 18 del Codice del Terzo settore, l'Associazione dovrà stipulare per i propri
aderenti, apposita polizza assicurativa per infortuni e malattie connesse allo svolgimento
delle attività e per la responsabilità civile verso terzi, per qualsiasi evento o danno che

possa verificarsi, esonerando |'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania. da qualsivoglia
responsabilità nei confronti di terzi (aderenti all'Associazione compresi).

Le parti dichiarano espressamente che l’Associazione è responsabile in via diretta ed



esclusiva della gestione complessiva delle attività oggetto della convenzione e del suo

buon andamento.
L'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, a tal proposito, si riserva di monitorare e verificare

l'efficacia del servizio, concordando, in collaborazione con l'Associazione, eventuali

variazioni e modifiche alle modalità operative del medesimo.

Le ODV e APS, secondo appositi accordi con i singoli volontari, garantiscono nei loro

riguardi almeno:

. l'eventuale utilizzo (se necessari per il tipo di attività svolta) di dispositivi di

protezione individuale idonei e rispondenti ai requisiti minimi della legislazione

vigente;
° l'esposizione del tesserino di riconoscimento rilasciato dall'Associazione;

La presente convenzione decorre dalla sua sottoscrizione e resterà in vigore fino per un

anno, salvo eventuali modifiche che potranno intervenire a seguito di emanazioni di

norme legislative o regolamentari da parte di organi istituzionali. Le parti concordano di

regolare eventuali rapporti pregressi alle medesime condizioni di cui alla presente
convenzione

Eventuali richieste di variazione della presente convenzione dovranno essere indirizzate in

forma scritta alla sede legale dell'ARNAS Garibaldi di Catania- Ufficio Protocollo.

Ogni modifica alla presente convenzione dovrà avvenire mediante atto debitamente
sottoscritto dalle parti.

E' fatta salva la possibilità di recesso anticipato da parte di uno dei due contraenti, con
preavviso di almeno 60 giorni da notificarsi mediante raccomandata A/R o via PEC.

Le parti si impegnano al rispetto del Regolamento Europeo in materia di protezione dei

dati personali 2016/679 UE (GDPR) ed i dati personali nella presente Convenzione sono
raccolti e trattati perle seguenti finalità:
(a) Finalità connesse all'instaurazione e alla esecuzione del rapporto contrattuale fra le

parti (art. 6.1 lett. b del GDPR);
(b) Effettuazione di adempimenti amministrativo-contabili necessarie per la stipula e

l'esecuzione della Convenzione (art. 6.1 lett. c del GDPR).

Per le finalità indicate ai punti (a) e (b) i dati personali saranno conservati per la durata
contrattuale e, dopo la cessazione, per il tempo previsto dalla normativa in materia; per
la finalità di cui al punto (c), i dati personali saranno conservati per tutta la durata del

contenzioso, fino all'esaurimento dei termini di esperibilità delle azioni di impugnazione.
Le parti si impegnano a garantire i diritti degli interessati previsti dagli articoli da 15 a 21 e
dall'articolo 77 del GDPR.



In caso di controversia nell'interpretazione o esecuzione della presente convenzione sarà
competente il Foro di Catania.

Letto, confermato e sottoscritto:

APS ASSOCIAZIONE PaLiNUro A.R.N.A.S. Garibaldi Catania
Il Legale Rappresentante Direttore Generale
Sig. Edoardo Fiorini)

(Dott re G Giammanco)


